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Sefior N e
REPRESENTANTE LEGAL COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
O quien haga sus veces

Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7

Bogotd - Cundinamarca

REF: ACCION DE TUTELA DE I INSTANCIA

ACCIONANTE: SANDRA PATRICIA RAMIREZ OLARTE

ACCIONADA: UNIVERSIDAD DE MEDELLIN Y COMISION NACIONAL
DE SERVICIO CIVIL

RAD. 734493103001-2018-00117-00.

Por medio del presente me permito NOTIFICARLE que mediante auto
proferido por este despacho de fecha nueve (09) de octubre del presente afio,
se pronuncié sobre la admisién de la accidn de la referencia la cual en su parte
resolutiva dice: 1°. ADMITIR la ACCION DE TUTELA promovida por la
sefiora  SANDRA PATRICIA RAMIREZ OLARTE en contra de la
UNIUVERSIDAD DE MEDELLIN y la COMISION NACIONAL DE
SERVICIO CIVIL -CNSC-, por la presunta vulneracién de sus derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad y trabajo. 2°. VINCULAR
OFICIOSAMENTE a la presente accién los aspirantes a la convocatoria No.
436 del 2017 SENA para el cargo profesional Grado 4 OPEC 61639, quienes
cuentan con el término de dos (2) dias, contados a partir del momento en que
resulten notificados, para que e Jjerzan su derecho de defensa y contradiccion.
Para tal efecto, publiquese por par‘re de las accionadas el presente auto en sus
respectivas pdginas web, asi como en la pdgina web donde se oferté el concurso
de méritos. Asi mismo deberdn notificar el presente auto a la direccién de
correo electrénico de los aspirantes al cargo Profesional Grado 04 OPEC
61639. De todo lo anterior deberd acompafiarse constancia para el expediente.
3°. Tener como pruebas las aportadas por la accionante obrantes a folios 4 a
8 del expediente en cuanto revisten valor probatorio. 4°. NOTIFIQUESE la
presente providencia a los accionados por el medio mds expedito y eficaz

Carrera 25 No. 4 - 59 - Palacio de Justicia
Teléfono 2450230
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(articulo 19 del Decreto 2591 de 1991), informdndoles que disponen del
término de dos (2) dias, contados a partir del recibo de la comunicacion
respectiva, para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccién (rindan
informe acerca de todos y cada uno de los hechos materia de la presente
accién, y acompafien la documental que posean en relacién con la accién de
tutela), so pena de tener por ciertos los hechos narrados por la accionante
(articulo 20 Decreto 2591 de 1991). En particular, deberdn pronunciarse
frente a la manifestacién de la actora sequn la cual la certificacion aportada
como Comisaria de Familia cumplia las condiciones para ser tenida en cuenta
dentro del factor experiencia debido a que exista un pronunciamiento inicial en
donde asumen esta certificacién de Comisaria de Familia y genera experiencia
laboral relacionada. Finalmente, con base en las pruebas realizadas se
encontraba en el 1° lugar y una vez calificada la prueba de valoracién de
antecedentes, su puesto es de segundo, quitdndole de manera instantdnea la
oportunidad laboral. 5°.- Los informes e intervenciones pueden ser
realizados a través de la cuenta de correo electrénico
jOlcctomelgar@cendoj.ramajudicial.gov.co 6°.- Requerir a la accionante para
que dentro de los cinco (5) dias siguientes proceda a suscribir el escrito de
tutela. Fdo. Diego Fernando Ramirez Sierra - Juez".

Anexo el respectivo traslado para los fines pertinentes.

Cordialmente,

Anexo: Lo enunciado
Lmcg.

Carrera 25 No. 4 - 59 - Palacio de Justicia
Teléfono 2450230
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Icononzo, 3 de octubre de 2018

‘Sefiores

JUEZ CIVIL DEL CIRCUITO
Melgar - Tolima

ASUNTO: ACCION DE TUTELA CONTRA LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN Y LA
COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL - CNCS.

Sefior Juez;

SANDRA PATRICIA RAMIREZ OLARTE identificada con cedula de ciudadania N. 38.363.574
de Ibagué, acudo a su despacho con el fin de instaurar ACCION DE TUTELA para la
proteccion de mis derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo
consagrados en los articulos 29, 13 y 25 de la CP, contra la Comisién Nacional de
Servicio Civil — CNCS con domicilio en Bogotad y la Universidad de Medellin con
domicilio Carrera 87 N° 30 - 65 Medellin — Antioquia, en cabeza de sus representantes
legales o quien haga sus veces y como evaluador de las pruebas de valoracidon de
antecedentes conforme al contrato N. 119 de 2018, Institucién de Educacién Superior
acreditada, que se encargara de desarrollar la etapa de valoracion de antecedentes y técnico
pedagdgica, reclamaciones, hasta la consolidacion de la lista de elegibles para la provision
de empleos de la convocatoria 436 de 2017 — SENA.

HECHOS

1. Se presenta la documentacién para participar en la convocatoria N. 436 de 2017
SENA, conforme a lo establecido, entre esa documentacidén se encuentra para
acreditar experiencia laboral la certificacidn de Comisaria de Familia del municipio de
Icononzo, me acreditan una experiencia de 66.90 meses, hecho determinante para
ser admitida en la convocatoria 436 de 2017 — SENA. Conforme a la accion
constitucional N. 73-449-3103-001-2018-00049-00 del 2 de mayo de 2018.

2. Al momento de hacer la prueba de valoracion de los antecedes y la calificacion

“* de la experiencia, aparece en el SIMO una experiencia acreditada de 11.47 meses,
no asignando valor ala certificacién de Comisaria de Familia de Icononzo expedida
por la Alcaldia Municipal argumentando que “/as certificaciones laborales que no
describen funciones no son Vélidas para acreditar experiencia profesional
relacionada”. En este sentido, no asignan puntaje.

3. Se realiza una reclamacion en'el término establecido ante la Comision Nacional de
Servicio civil a través del SIMO sobre la valoracién de antecedentes dada a la
certificacion de Comlsarla de Famlha del MUﬂlCIplO de Icononzo;invocando dos
situaciones: "

~ 3.1 El Acuerdo No. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, en donde establece
las condiciones y requisitos para acceder al concurso de Méritos, (...) ARTICULO 19°.

CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia

profesional a partir de la fecha de terminacién de materias deberd adjuntarse la

certificacién expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha de terminacion

yla aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse la misma se contard a

partlr de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.

b) Cargos desempefados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

3.2 Con respecto a la certificacion de COMISARIA DE FAMILIA DE ICONONZO “las
certificaciones laborales que no describen funciones no son validas para acreditar

avnarianria nrafacinnal ralacrinnada’ En acta cantidn nA aciAnnan niuintaie’” Fcta dAsoha cer
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tenlda encuentra ya que cumple las condiciones establecidas en el Acuerdo
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, ya que no se establecieron las funciones
de manera especifica por que las mismas se encuentra consagras en la Ley 1098 de 2006
articulo 86.

4. La respuesta brindada a la reclamacion la cual se hace en el término establecido
por la COMISION NACIONAL DEL SERIVICIO CIVIEL a través del SIMO es (...) En
lo que respecta a la accion de tutela radicado N. la misma fue cumplida al momento
de validar la certificacion para acreditar el requisito minimo, no obstante en la prueba
de valoracion de antecedentes una vez verificado nuevamente el documento,
encontramos que el mismo no acredita con exactitud las fechas de inicio v
terminacién del cargo gue ocupa actualmente.

La acreditacidn de experiencia relacionada, la cual debe ser realizada en el ejercicio
de las funciones propias de profesion o disciplina exigida propias para el empleo y

~= segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las
del cargo a proveer, por lo que la concurrencia de estos dos elementos es obligatoria
para.predicar este tipo de experiencia. Asi las cosas la certificacién expedida por el
MUNICIPIO DE ICONONZO como COMISARIO DE FAMILIA establece claramente que
el aspirante se encuentra vinculado con la entidad desde el 21 de abril de 2012 y
cual es el cargo que ocupa actualmente; no obstante esta certificacion no es clara
en establecer desde que fecha desempeiia las funciones como COMISARIO DE
FAMILIA, razdn por la cual no se puede tener certeza de que los cargos gue ha
ocupado desde su vinculacién se encuentran relacionados en la OPEC para cumplir
con el requisito de que dicha experiencia sea relacionada”. En este sentido, se
procedera a CONFIRMAR su puntuacion para la presente prueba”.

5. En este sentido, considero que la Comisién Nacional de Servicio Civil y la Universidad
de Medellin vulneran mis derechos fundamentales a la igualdad, al trabajo, al debido
proceso ya que no le dio validez ni puntaje a la certificacién de Comisaria de Familia
a sabiendas que existia un pronunciamiento inicial en donde asumen esta
certificacion de Comisaria de Familia y genera experiencia laboral relacionada.
Finalmente, con base en las pruebas realizadas me encontraba en el 1 lugar y una
vez calificada la prueba de valoracion de antecedentes mi puesto es el segundo,
quitdindome de manera instantanea la oportunidad laboral.

PRETENSIONES

Conforme a los hechos relaciones, le solicito sefior juez ordenar a la Comisién Nacional de
Servicio Civil - CNSC y a la Universidad de Medellin conforme el contrato de prestacién de
servicios N. 119 de 2018, constaten la certificacion de COMISARIA DE FAMILIA DE
ICONONZO vy sea tenida encuentra como experiencia laboral relacionada y se asigne el
puntaje adicional al establecido, para el cargo profesional grado 4 OPEC 61639, ya que
considero su sefioria que la suscrita acredita la experiencia laboral relacionada requerida
para ocupar este cargo y con la no asignacién de puntaje a esta certificacion se me estan
vulnerando mi derechos al debido proceso, a la igualdad, al trabaJo consagrados en la
Constltuaon Politica de Colombia. .

PRUEBAS

—

Copia de la cedula de ciudadania

2. Copia de la certificacion laboral — Nombramiento en provisionalidad — Comisaria de
Familia — Alcaldia Municipal de Icononzo.

3. Constancia de inscripcion N. 104743505 cédigo del cargo 381324 — Profesional grado
4 convocatoria N. 436 de 2017 SENA.

4, Respuesta del 26 de septiembre de 2018 a la reclamacion N. 1618472521.

5. Pantallazos del SIMO en donde relaciona la informacion establecido en la plataforma.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Se fundamenta la peticidn en lo consagrado en el articulo 86 de la Constitucién Politica
“Toda persona tendrd accién de tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y
lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si misma o por quien actte en
su nombre. la proteccion inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando
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quiera que estos resulten vulnerados 0 amenazados por la accnon o la omisién de cualquier
autoridad publica”.

“Esta accion sdlo procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa
judicial, salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio
irremediable”.

COMPETENCIA

Es usted competente sefior juez para conocer del asunto por la naturaleza del asunto y por
tener jurisdiccion en el domicilio de la entidad y de conformidad con lo establecido en el

Decreto 1382 de 2000.
- JURAMENTO

Manifiesto sefior juez, bajo la gravedad de juramento que no he iriterpuesto otra accién de
tutéla por los mismo hechos y derechos contra la misma entidad.

NOTIFICACIONES
DEMANDADO: Comision Nacional de Servicio civil — CNCS- Carrera 16 No. 96 — 64,

Piso 7, Bogota — Cundinamarca; correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Universidad de Medellin: carrera 87 N. 30-65 Medellin — Antioquia.

DEMANDANTE: Carrera 6 N. 5-67 Esquina-Alcaldia de Icononzo o al correo electrénico:
sandrapatricial 104@hotmail.com

Atentamente;

SANDRA PATRICIA RAMIREZ
C.C. 383.363.574
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' Se’explde' a "s'dlldtlud' "'ciijé:"la mteresada a Ias cuatro (0_4) |d|as del mes de
\:noylembre de dos mll dleC|se|s (2016) '

w:.-‘MUNiClPlo Dé iCONONzo e . SRS
/SECRETARIA GENERAL Y DE GOBIERNO' :

EL SECRETARIO GENERAL Y DE GOBIERNO DE ICONONZO TOLIMA .
“ CERTIFICA ) |

£
e

.Que la Doctora SANDRA PETRICIA RAMIREZ OLARTE ‘|dentificada con la

cedula: de cmdadama No -28. 787 344 de Icononzo Tollma Presta SUS. SeerCIOS .

- en el MunICIp10 de lcononzo Tollma -CON: las S|gu1entes especmcac:lones
~ NOMBRE  ? ,f -’-’_ ‘;SANDRA PATRICIA RAMIREZ OLARTE

iDOCUMENTO IDENTIDAD . C.CNo38. 363 564 de Ibague Tollma -

. CARGO ACTUAL ;:;.._1::.;, -_jComlsarla de Famllla Codlgo 302 Grado 02.
FECHA DE INGRESO L Vemtluno (21) de abril de 2012
AACTO ADMINISTRATIVO DECRETO 027 DE ABRIL 21 DE 2012:

SALARIO BA'S'ICOV: Co ' DOS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y
. -~ . .OCHO-MIL: SETECIENTOS NOVENTA
h PESOS ($ 2 278 790 00: ) MICTE

T|PQ'-DE_.\?I‘N'cuLACI’c_Sﬁ?:TF:‘j-? NOMBRAMIENTO EN PROVISIONALIDAD

A:DENTRO DE LA PLANTA DE PERSONAL
ACUERDO 17 DE NOVIEMBRE 30 DE 2007.

IZABETH Al DANA ORT GON
ecretaria General y de Gobierno.

.Reviso: Elizabeth Aldana Ortegén.
. Secretaria General y de Gobnerno: M
Elaboro: Myriam Pifieros.
Secretana -
‘ICONONZO CORRIGE EL CAMINO" T T @

' Edlf icio Munncnp«blcononzo Tolima Cra. 6°. No.5- 67‘ .
;. Codigo Postal; 734020 '
Celular: 3138850257 3222690749 '
L alcaldia@iecononzo-tolima.qov.co -
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

OO —d— = 5

Entidad”

Documento.
N° de inscripcion
[eléfonos

Correo electrénico
Discapacidades

N

6digo
enominacion

Nivel jerarquico

Convocatoria 436 de 2017
SER\{ICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE- SENA

e

TR
N° 38363

104743505 -

3214512539

rert Bl dciden

NDIZAJE

' N° de &mipled
38193924 Profesional (SENA)

61639

Profesional

/

"ROFESIONAL
~SPECIALIZACION

Empresa
Alcaldia de Girardot

Alcaldia de Girardot

Alcaldia dé Icononzo

Tarjeta Profesional

B2

Formacion
I

Experiencia laboral

7

Sistema de NCadRE Selitivi cbdigectisy e uagorrid
Grado 02

Comisaria de Familia . 21-abr-12

- Otros documentos

H 3

Lugar donde presentara las pruebas

4
CNSC Uganse

b e st

Fecha terminacion
31-jul-11

17-ene-12

Pagina1de 2
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5 Comisién Nacional
7" -del Servicio Civil

de Medellin

Ciencia y Libertad

IGUALDAD, MERITO ¥ OPORTUNIDAD

Medellin, 26 de Septiembre de 2018 N

Sefior(a) L o
SANDRA PATRICIA RAMIREZ OLARTE -
C.C. 38363574 _
Aspirante

Convocatoria No.436 de 2017
Servicio Nacional-de.Aprend»iza_je‘SENA -

: : - Asunto: Respuesta a:rec/ah‘va'cién 161847252,
T ' C " Pruebas de Valoracién de Antecedentes A

-

'Résbeta'do (a) asp'irén'te,

La CNSC suscribié con la Universidad de Medellin el Contrato No. 119 de 2018, cuyo objeto es: “Desarroliar
las pruebas de valoracion de antecedentes y técnico-pedagégica, desde el diserio, la construccién, aplicacion
'y calificacion de pruebas, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la
consolidacion de la informacién para la conformacion de listas de elegibles, para la provision de empleos

vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje en el marco de -

la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA

Los resultados de las Pr'uebas-'dé%\/_aloraéién de Antecedentes de la Convocatoria No:-436 de 2017, fueron
publicados el 14 de septiembre de 2018, en consecuencia y-de. conformidad con lo establecido en el articulo

45 del Acuerdo No. 20171000000116 del-24 de julio de 2017, los aspirantes tenian la posibilidad de presentar |

réclamacion dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha.de publicacién de dichos resultados, en
los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005, es decir entre los dias 17 y 21 de septiembre de 2018,
arp_pas fechas inclusive. .

Enla oportunidad legal para presentar reclamacion, se recibi¢ a través.del sistema SIMO escrito de reclamacion,

yen ese orden de ideas, la Universidad procede a responder la reclamacion interpuesta por usted, en

cumplimiento del objeto para el cual fue contratada por la CNSC.

'dBJETO DE LA RECLAMACION:

Verificado el escrito de reclamacion, se observa que el mismo tiene pér objeto lo siguiente:

“La certificacion de Comisaria d ‘Famiiia debe ser validada en los antecedentes y sea tenida en cuenta

_como experiencia ‘ A ] .
Adjunto reclamacién correspondiente a Ia de la valoracion antecedentes” | -

1 ¥

T Comisién Nacional del Servicio Civil R - Universidad de Medellin
Carrera 16 N° 96 — 64 Piso 71Bogotd D.C. - Carrera 87.N° 30+ 65 | Medellin — Antioquia
Linea Nacional:-01:900:33110 11 PBX Convocatorias: (+57 4) 3405166

Sitio Web: www.cnisc.gov.co : Sitio web: http:/fconvocatoriascnsc.udem.edu.co

Universidad
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. Comision Nacional
del Servicio Civil

Universidad
) de Medellin

Ciencia y Libertad
i

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Contra la presente decisién, no procede ningtin recurso segun lo dispuesto en el articulo 45 del Acuerdo No.
2071000000116 de 2017 y el articulo 13 del Deoreto Ley 760 de 2005.

P

Atentamente, J i

‘ 77777 y ;
GU OFFO GIL VALENCIA DEBORA LIZANA ROJO MORA
Coordinador GeQeral Coordinadora Valoracion de Antecedentes.

Convocatoria 436 de 2017 — SENA ' Convocatoria 436 de 2017 — SENA

%LMILL

' ATECI
Coordinadora de Atencion a Reclamagiones y Soporte Juridico i
Convocatoria 436 de 2017 - SENA

Comision Nacional del Servicio Civil  ;  * = 4. Universidad de Medellin

Carrera 16 N° 96 - 64 Piso 7 | Bogota D.C. Carrera 87 N° 30 - 65 | Medellin - Antioquia
Linea Nacional; 01-900 331 10 11 PBX Convocatorias: (+57 4) 3405166

Sitio Web: www.cnsc.gov.co Sitio web: http://convocatoriascnsc.udem.edu.co
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